Inhaltsverzelchnis

Selte
1. Einleitung Z
2. Gegenwirtige Problemlage der Jugjendar~
beitslosigkelt in der Bundesrepublik
Deutschland 11
2.1. Lage und Entwicklung des Prodblews Ju=
gendarbeitslosigkelt 1
2.1.1. Die Entstehung und das Ausmaid der Ju-
gendarbelitslosigkeit nach offiziellen
Statistiken A5
2.1.2, Prognostizierte Entwicklung fir dle
niachsten Jahre 15
2.1.3. Probleme der offiziellen Arteitslosen-—
statistik 173
2.1.4. Dunkelfeld arkteitsloser Jugendlicher 24
2.1.5. Konsequenzen und Forderungen 28
2.2. Die Betroffenen des Problems Jugendar=
beitslosigkeit und ihre sozio=-Okonomi- -

sche Situation



2.2.1.

2.2.2.

2.2.3.

G-s.1.

Seite

Die Batroffenen des Problems Jugend-
arbeitslosigkeit

Die besondere Situation der Mddchen

als "doppelte Reservearmee"

Die besandere Benachteiligung der aus-
ldndischen Jugendliichen

Die besondere Betroffenheit der Son-—

derschiiler und Hauptschiiler ochne Ab-
schluB

Die besondere Lage der Jungarbeiter

Die beruflich "fehlausgebildeten” Ju~
gendlichen als Betroffene der Jugend-
arbeitslosigkeit

Zusammenfassende Einschitzung

Gesellschaftliche Stigmatisierung der
arbeitslosen Jugendlichen

— darqgestellt anhand der Alltagsthea-
rien in der &ffentlichen Meinungshil-

dung zum Prablem Jugendarbeitsleosigkeit

Der Begriff "Stigmatisierung™ und sei-
ne Bedeutung im Zusammenhang mit Ar-

beitslosigkeit, insbesondere Jugendar-
beitslosiakeit

io

36

43

46

49

54

59

62

62



3.3,

welte
Die Idrntifi{zieruns der Arteteslozes,
{nzbeassndere der ujendliehen Arteftoa

lasen €

Die Zuschreihunn fotivida e ter Yrpdmna
le und Dafizite fir dir arsrttatacmn
Juaendlfehen dureh Grzellachaselien

relevantme Gruppen "1

Die Vormutuna ilher neqative Folnen uned
abtweichendn Verhaltenswelarn el den
arbeitslosen Juasndlichen 118

Grinde flr dle Stigmatisieruna ar-
beitsloser Jugendlicher 148

Verarbeitung der Arbeitsiosiakei

durch die Betroffenen

- dargestellt anhand sozlalwissen-
schaftlicher Untersuchungen der psy-
cho—sozialen Auswirkungen und Folgen

von Arbeitslosigkeit 152

Einige Vorbemerkungen zu den sozial-
wissenschaftlichen Forschungsarbeiten
iiber Arbeitslosigkeit, insbesondere

JugendarbeitSIOSigkeit 152
Die Lebenssituation von Arbeitslosen

i 4 jugendlichen Arbeitslo-
allgemein und jug -

sen im besonderen



4
Seite

4.3, Die Verarbeitung der Situvation der
Arreitslosigkeit durch die Betroffenen

Das Bewufitsein der von Arbeitslosig-
keit Betroffenen liber die Selbst- und

Fremdverschuldung ihrer Lage

Jugendarbeitslosigkeit und Devianz

SchluB: Zusammenfassung, Auswertunag,

Ausblick

Ausgewidhlte Bibliografie

171

“182

185

156

199

229



